J-3295

M. A. (Final) Term End Examination, June-July, 2018 সর্থসালয

Paper First (अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 28

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड- ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्घारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—सः प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-42) P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

Section-A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B: Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड-अ

(Section-A)

1. किस अर्थशास्त्री ने अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के 'निरपेक्ष लाम' के सिद्धान्त का प्रतिपादन किया ?
Which economist formulated the 'theory of Absolute Advantage' in International Trade.

 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का हैक्सचर-ओहलिन सिद्धान्त अन्य किस नाम से जाना जाता है ?
 By which other name the Heckscher-Ohlin theory of International Trade is known?

- व्यापार की शर्त का सूत्र क्या है ?
 What is the equation of Terms of Trade ?
- प्रस्ताव वक्र का प्रतिपादन किसने किया ?
 Who has given the concept of Offer curves ?
- "अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार अन्तर्क्षेत्रीय व्यापार की विशिष्ट दशा है।"
 यह कथन किस अर्थशास्त्री का है ?
 - (अ) एड्म स्मिथ
 - (ब) जॉन रॉबिन्सन
 - (स) ओहलिन
 - (द) जे. एस. मिल

"International trade is only a special case of Interregional trade." This statement is given by:

- (a) Adam Smith
- (b) Joan Robinson
- (c) Ohlin
- (d) J. S. Mill
- 6. मुद्रा के बाह्य मूल्य में कमी को क्या कहते हैं ?
 What is called the reduction in the external value of money?
- 7. भुगतान संतुलन सदैव है।
 Balance of Payment is always
- कागजी सोना किसे कहते हैं ?

What is Paper Gold?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. प्रस्ताव वक्र से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Offer Curves ?
- 10. विदेशी विनिमय दर का अर्थ समझाइये। What is the meaning of Foreign exchange rate.
- लागतों में निरपेक्ष अन्तर को समझाइए।
 Explain the absolute costs difference.
- 12. व्यापार की शर्तों से आप क्या समझते हैं ? What is meant by Terms of Trade ?

(A-42)

- 13. प्रशुत्क से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by Tariffs ?
- 14. स्वतंत्र व्यापार क्या है ?
 What is Free Trade ?

खण्ड-स

(Section—C)

- 15. घरेलू एवं अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में अन्तर बताइए। Differentiate between Domestic and International trade.
- 16. चालू खाता एवं पूँजी खाता में क्या अन्तर है ? Distinguish between current account and capital account.
- 17. शिशु उद्योगों को संरक्षण क्यों आवश्यक है ? Why the protection is necessary for Infant Industry ?
- 18. स्थिर एवं लचीली विनिमय दरें क्या हैं ? What are the fixed and flexible exchange rates ?

खण्ड—द

(Section-D)

- 19. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के अवसर लागत सिद्धान्त की समीक्षा कीजिए।
 - Discuss the opportunity cost theory of International trade.
- 20. जे. एस. मिल के पारस्परिक माँग के सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

Discuss critically the J. S. Mill's doctrine of reciprocal demand.

21. विकासशील देशों की व्यापार शर्तों के प्रतिकूल होने के क्या कारण हैं ?

What are the reasons for adverse terms of trade of developing countries?

22. विकासशील देशों में प्रतिकूल भुगतान संतुलन के क्या कारण हैं ?

What are the reasons of unfavourable balance of payment in developing counties?

खण्ड—इ

(Section-E)

- 23. क्रय शक्ति समता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। Explain critically the purchasing power parity theory.
- 24. स्थिर एवं लोचदार विनिमय दरों के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क प्रस्तुत कीजिए।

Give arguments in favour and against fixed and floating exchange rates.